1

УИД: 16MS0166-01-2022-000925-33
дело № 5-399/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
04 августа 2022 года

    село Новошешминск

Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении А.Г. Меньшикова, паспортные данные ТАССР, зарегистрированного и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
А.Г. Меньшиков, являясь водителем, в связи с управлением 12 июля 2022 года в 16 часов 50 минут транспортным средством ..., регистрационный знак ТС, у дома № 45 по адрес д. ... адрес Республики Татарстан, в 17 час 22 минуты этого же дня, находясь там же, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено А.Г. Меньшикову в связи с выявлением у него признаков опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
А.Г. Меньшиков надлежащим образом и своевременно уведомлён о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явился, в своём заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, пояснив, что вину признаёт.
Мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, поскольку это не скажется на всестороннем, полном, объективном рассмотрении дела.
Вышеизложенные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01727831 от 12 июля 2022 года, согласно которому А.Г. Меньшиков, являясь водителем в связи с управлением 12 июля 2022 года в 16 часов 50 минут транспортным средством Шкода Октавия, регистрационный знак ТС, у дома № 45 по адрес д. Сульчабаш адрес Республики Татарстан, в 17 час 22 минут этого же дня, находясь там же, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено А.Г. Меньшикову в связи с выявлением у него признаков опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 139520 от 12 июля 2022 года;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 ТМ № 130117 от 12 июля 2022 года, из которого следует, что А.Г. Меньшиков, в связи с выявлением у него признаков опьянения и отказе от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения,  от прохождения которого он отказался под видеозапись;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 25 от 05 июня 2022 года, согласно которому Т.З. Сабиров отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 214606 от  12 июля 2022 года;
- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ № 0482489 от 12 июля 2022 года;
- заявлением А.Г. Меньшикова;
- рапортом сотрудника полиции А.М. Сатдарова;
- справкой ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району;
-видеозаписью.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они согласуются между собой.
С учётом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что А.Г. Меньшиков совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершённого правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством, поскольку лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
А.Г. Меньшикова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по нижеуказанным реквизитам:
счёт получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счёт банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92645432, УИН 18810416221280014030.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району.
Лицу, которое подвергнуто  наказанию в виде административного штрафа, разъясняется, что неуплата административного штрафа в установленный срок влечёт административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что срок лишения права управления транспортного средства исчисляется со дня вступления постановления в законную силу, в связи с чем, лицу необходимо сдать водительское удостоверение (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, не позднее 3 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты - заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения либо получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить, что лицо, привлечённое к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

И.Ф. Камалиев